Varias y encontradas son las opiniones de nuestros escritores acerca del año, en que Zaragoza se conquistó de los moros, y consiguientemente acerca de la verdadera fecha de este fuero. Nosotros seguimos la del concienzudo cronista Gerónimo Zurita, que asegura (*Anales de Aragón lib. 4, cap. XLIV.*) se entregó dicha ciudad á diez y ocho días del mes de Diciembre de la era de 1136 (año de 1118). La fecha, que según Molino y Blancas es la era 1133 (año 1115), está equivocada. En comprobación de esta opinión lo añadiremos, lo que el erudito archivero Don Juan Antonio Fernandez escribía á la Academia de la Historia, ocupándose de este documento: que Blancas aseguraba se conquistó Zaragoza en el año de 1115, suponiendo que la carta de sus fueros decía era MCLIII, siendo la MCLVI, y que debió opinar fuese la primera de estas, porque creyó que las dos primeras unidades eran un II por estar muy poco unidas por la parte inferior, siendo un V mal formado. La fecha pues de este documento debe ser la del año de 1118, sin que obste el que en la carta de población de Belchite, que hemos publicado, dada en el año de 1116, se otorgasen á los de esta villa los fueros de Zaragoza, porque es muy probable esté equivocada su data.

Notamos las variantes que hallamos entre nuestra copia y la publicada por Molino y la inserta en el tom. IV de la *Hispania Illustrata*, pag. 620, con las abreviaturas de Mol. y Blan.

(2) Así en este documento, como en los tres que siguen, está escrita la letra inicial de Zaragoza con C de rabito, la que no usamos por no haber en la imprenta tipos de esta clase. En los *Comentarios latinos* de Blancas se usa de la Z.

(3) Mol. *infançones*, y así siempre.

et finchetis ibi, et habent fueros infançones de Aragonē, qui non tenent honore de senyore. Quod vadat ad lite campale, et á sitio de castellum (4) cum pane de tres dies; et nullus infancione (5), qui ibi non quiesierit ire, non habet super illum nullam caloniam, nisi quod vetet rex de terra suos mercatos, quod non ibi comparet, nec vendat: et suos alcales quod non illum iudicent.

Et illos infançones qui habuerunt et tenuerunt honore de senyore (6), si fuerit reptato, non faciat directum, nisi in illa honore stando. Istos fueros dono et confirmo vobis quod habeatis, et possideatis, salvos et liberos, vos, et filios vestros, et omnis generatio vestra per secula (7) cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula seculorum. Amen.

Sunt testes, visores, et auditores de hoc donativum suprascriptum Vicecomite Gaston, et comite de Vigorra, et comite de Comenge (8) et vicecomite de Gavarret, et episcopo de Lascarre (9). et Aug. (10) de Miramon, et Arnal de Labedan (11), et Didacho (12) Lopiz, et Latron (13), et Exemeno Fortungones (14) de Lefet, et Exemeno (15) Fertugon de Punicastro (16), et Petro Momez (17), et Almujabat (18), et Lop Xemenones de Turrilgas (19), et Lop Sanz de Ogabre, et Chaxal (20), et Lop Lopiz de Chalaforra, et Lop Garzez de Estella, et S. Aeznar Azenarze (21), et S. Enneco Calmç (22), et Lop Garzez Pelegrino, et Petro Xemeniz (23) justitia, et Galin Sanz (24) de belgit, et Sago Frtugon (25) Cavalmedina, et Castange, et Pere Petit, et Frtugo Lopiz de Ayerbe,

- (4) Mol. *Castello.*
 (5) Mol. *infantio.*
 (6) Blan. *Seniore.*
 (7) Blan. *sæcula.*
 (8) Mol. *Comenia.*
 (9) Mol. *Escarre.*
 (10) Mol. *Auger.*
 (11) Mol. *la Borda.*
 (12) Mol. *Diago.*
 (13) Mol. *omite Latron.*
 (14) Mol. *Erimino Fortuños.*
 (15) Mol. *Erimino.*
 (16) Mol. *Fortungo de Vnicastro. Blan. Fortungon de Punicastro.*
 (17) Mol. *Menez.*
 (18) Mol. *Almunjabat. Blan. Almujabat.*
 (19) Mol. *Ximenez de Curtilgas.*
 (20) Mol. *Casal.*
 (21) Mol. *Aenargo.*
 (22) Mol. *Garciam Ennejo Galviz.*
 (23) Mol. *Xmeniz.*
 (24) Mol. *Galizanz de Belchit.*
 (25) Mol. *Sancho Fortugon.*

et Sancio Joannes de Osca, et Ato Garcez de Petra Selece (26), et Ferriz de Santa Eulalia, et Joanne Galiz de Andilgon (27), et Lop Fertungones (28) de Albero, et Exemeno Garcez de Rotellare, et S. Exemenen Garcez (29) Lobielgo, et Tizon, et Frtungo Joannes, et comite Bernardo Ramon, et Belenguer Combal (30), et Pere (31) Gazbert, et Pere Miro Dentença (32), et Ramon Pere (33) de Herille, et Ramon Amat.

Et nullus homo qui istos fueros suprascriptos vos voluerit dirumpere (34), dirruite illum, vel tota sua causa intus in Zaragoza, vel foras ubicumque inveneritis, et insuper peytet mihi mille morabedinos.

Signum regis ☩ Adefonsi.

Facta carta donationis de istos fueros suprascriptos sub Era MCLIII in illa açuda civitatis Zaragoza in mense Januario in ipso anno, quando fuit capta prædicta civitas Zaragoza, regnante me Dei gratia rex in Aragone, et in Suprarbi (35), sive in Ripacurtia (36), et in Pampilona, vel in Castella. Episcopus Petrus electus in Zaragoza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raimundus in Rota. Ego Santius de Bue (37) sub jussione domini mei regis hanc cartam scripsi, et de mea manu hoc signum fecit. Signum ☩ Raymundi Comes. Signum ☩ regis Ildefonsi filius Barcinonensium comitis, et laudo et confirmo hoc suprascriptum.

- (26) Mol. *Solere. Blan. felice.*
 (27) Mol. *Iamiega luiz de Andalgon. Blan. Galez de Andilgon.*
 (28) Mol. *Fortungones.*
 (29) Mol. *Exemeno Garcez de lobielgo.*
 (30) Mol. *Gonibal. Blan. Gombal.*
 (31) Mol. *Pero.*
 (32) Mol. *Pero Miro de Entença.*
 (33) Mol. *Pero.*
 (34) Mol. *dirumpere.*
 (35) Mol. *Suprarbe.*
 (36) Mol. *Ripagurcia.*
 (37) Mol. *S. de Vrrie.*

Fuero dado á la ciudad de Zaragoza por D. Alfonso I el Batallador, llamado vulgarmente el privilegio de los veinte.

Molino, Repertorium fororum et observantiarum regni Aragonum, fol. 263.

In nomine sanctæ trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Ego Adefonsus gratia Dei rex facio hanc cartam donationis, et confirmationis ad totos vos populos, qui estis populos in Zaragoza, et quantos in antea veneritis ibi populare, placuit mihi libenti animo, et spontanea voluntate, et pro amore, quod bene sedeat Zaragoza populata, et totas gentes veniant ibi populare de bona voluntate, dono, et confirmo vobis foros bonos, quales vos mihi demandastis.

In primis persolto vobis todos illos sotos de noviellas in iuso usque ad Pinam, quod tallietis ibi ligna sicca, et tamaricas, et toda alia ligna extra salices, et extra alias arbores grandes, quæ sunt vetatas (1).

Et similiter persolto vobis illas herbas totas de ipsos sotos, ibi pascant vestras bestias; et de todos alios terminos ubi alias bestias pascunt (2). Et per solto vobis totas illas aquas quod pesquetis (3), ubi potueritis; sed totos illos solgos (4) qui fuerint ibi presos sedeant meos, et prendat eos meo merino per ad me.

Adhuc autem persolto vobis todos illos alios montes, quod tallietis ligna, et faciatis carbonem.

Et absolvo (5) vobis illas petras, et illo gisso quod prendatis, et faciatis, ubi melius potueritis.

(1) El fuero de Tudela, copiado á la letra de este documento, dice: *vetatas*

(2) Tud. *paseant*.

(3) Tud. *peschetis*.

(4) Tud. *sollus*.

(5) Tud. *asollo*.

Et nullus homo non vos ibi pignoret, nec faciat ulla contraria nec ad vos nec ad vestros homines.

Et nullus homo non vobis develet comprare in mea terra, nec de vino, nec de cibaria (6), nec per terra, nec per aqua.

Et qui habuerit rancuram (7) de aliquo de vobis, et voluerit vos pignoraré, vel prendere, date ei fidança de directo, sicut est vestro fuero, et postea veniat suo iudicio prendere ad Zaragoza, et non ei faciatis amplius nullo iudicio, nec ullo directo, nisi intus in Zaragoza.

In super autem mando vobis, ut si aliquis homo fecerit vobis aliquod tortum in tota mea terra, quod vos ipsi eum pignoretis, et destringatis in Zaragoza, et ubi melius potueritis, usque inde prendatis vestro directo, et non inde speretis nulla alia iustitia.

Similiter mando vobis quod habeatis vestros iudicios inter vos ipsos vicinalmente (8) et directamente ante meam iustitiam, qui fuerit ibi per me.

Et nullus adducat ibi aliquam potestatem, vel aliquem militem, aut infantionem per banariza (9), et per vozero contra suum vicinum; et qui hoc fecerit peitet (10) mihi LX soldos (11), et vos insuper destruyte (12) ei suas casas.

Adhuc enim mando vobis, quod non donetis lezdas in tota mea terra, nisi ad illos portus, sicut iam ante fuit præsum. (13), et taliatum inter me et vos, pre (14) tali conditione, quod vos similiter guardetis meas lezdas, et meas monetas, et totas meas redditas (15), sicut melius potueritis ad meam fidelitatem.

Adhuc autem mando vobis, quod iuretis totos istos fueros illos meliores viginti homines, quod vos ipsi elegeritis inter vos; et vos ipsi viginti, qui prius iuraveritis, quod faciatis iurare totos illos alios, salva mea fidelitate; et de meos directos, et de totos meos costumenes (16), quod todos (17) vos adiuvetis, et vos teneatis in unum super istos fueros quos ego vobis dono; et non vos inde laxetis forçare ad nullo homine; et qui vos veluerit inde forçare, totos in unum destruite ei suas casas, et totum

(6) Tud. *cibria.*

(7) Tud. *omito: habuerit rancuram de aliquo de vobis, et.*

(8) Tud. *vicinalmente.*

(9) Tud. *infanzonem per banarizam.*

(10) Tud. *peitet.*

(11) Tud. *soludos.*

(12) Tud. *destruite in suas casas.*

(13) Tud. *presum.*

(14) Tud. *per.*

(15) Tud. *et meos redditus.*

(16) Tud. *et de meos costumenes.*

(17) Tud. *vos tot: s.*

quantum habet in Zaragoza, et foras Zaragoza, et ego ero vobis inde auctor (18).

Si quis vero voluerit vobis tollere, vel tortum facere de istos fueros, quos ego vobis dono, peytet mihi inde mille morabedis (19), et emendet vobis illo damno cum illa novena.

Hoc autem donativum, sicut superius scriptum est, laudo, et concedo, et confirmo vobis, quod habeatis eum salvum, et securum vos, et filii vestri, et omnis generatio, vel posteritas vestra, salva mea fidelitate, et de mea posteritate, per cuncta secula seculorum amen. Facta carta in era MCLVII in mense Februario die Sanctæ Agathæ in civitate Osca, regnante domino nostro Iesu-Christo, et sub eius imperio ego Aldefonsus in Pampilona et Aragonen, in Suprabrii, et Ripacurcia, et in supradicta Zaragoza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Zaragoza. Episcopus Sancius in riña. Alius Sancius in Calahorra. Comes Pertico in Tudela. Don Gaston vice comes in uno Castello. Comes Bertrandus in Logronyo. S. Fortungo Garcez. Caxal in Najera. Petro Ticon in Stella. S. Enneco Fortuniones in la Raga. Ato Orella in Sos, in Ricla. Garcez in Luezia, et in Taraçona. Fertin Lopez in Soria. S. Lopi Arcez Pelegrin in Alagon, et in Petrola. S. Sanchez. Ioannis in Osca, et in Tena. Ticon in Boyl. Castan in Biel, et in Aguero. Per Petit in Loarre, et in Bolea. S. Ennico Exemenons in Tafalia. Fringo Ennicons maiordomo regis. Fertun Sanchis Alferiz. Don Robert Botegarius, Don David merino en Osca, et in Zaragoza.

Sunt testes, et auditores Galter de Guidvilla, D. Arnalt de Tarba. S. Fertons calmedina, Arnal Sobranter, Bernat dels archos, Don Sancio Apones, Ponz Stephan, et Brun de Iaca, Don Gozelme, et Pero Palmer de Stella. Ego etiam Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi, de manu mea hoc signum feci.

Sig ✠ num (20) Raymundi Comitis. Sig ✠ num Alfonsi filius Barchinonensis Comitis laudo et firmo hoc totum suprascriptum.

(18) Tud. *adjutor*.

(19) Tud. *morabelis*.

(20) Estas dos confirmaciones de D. Ramon Berenguer y de su hijo D. Alonso II de Aragon se insertan en este documento antes del lugar que ocupa la fecha. Como es muy probable que ent.e el testo del privilegio y donde dice: *Facta carta in era MCLVII*, etc., existiese algun espacio en que firmaron, nosotres ponemos sus firmas en el sitio en que debieron estar.

Fueros y usages de los infanzones de Aragon otorgados por Don Pedro I, rey de Aragon y Navarra, concedidos despues á los vecinos de Zaragoza.

Molina, Repertorium fororum regni Aragonum, fol. 263 vuel.

In Dei nomine. Hæc est carta de foros, et usaticos, quod habuerunt infanzones, et varones de Aragonen cum rege D. Pedro, cui sit requies.

Habuerunt, enim costumen, quod quum opus habebat illos pro batalla campale, aut asisione de castello, quod succurrissent illi cum pane de tres dias, et non plus.

Et ille, quod tenuisset illos in directa iustitia pro fuero de illas terras, et quod non donassent lezda in tota sua terra, neque herbatico, et in quantas villas haberet hæreditates, quod in totas illas villas ante pararet uno villano regale de hoste, et de cavalgata: ó si fuerit suo casero, vel suo iuvero; et qui isto subscripto non quisierit facere ad regem non scuset villano, sicut est supra scripto, neque iudicet illi suo alcale: et non habet super illos aliam causam nisi cum benefacto de senyore.

Et habuerunt fueros, et usaticos de suos honores quod habuerunt, et in antea acceptabat, quod non perdissent illas, nisi per tres butias comprobatas, videlicet, unam per mortem de suo sennore: aliam per mulierem de suo sennore adulterare: tertium qui cum honore de suo sennore ad alium sennorem cum illa attenderit.

Et si aliquis de istas tres butias de nulla de illis inde fuerit reptatus, subeat se tenendo suum honorem de illas proditorem, quod vidit: et audivit de illa: et si non potest probare illi illum dictorem, quod intret in suas manus pro facere suam voluntatem, sicut ille debebat facere in manus de suo sennore, si culpatus fuisset.

Et per alias culpas, si fidantias de directo potuerit dare, non perdat suum honorem, nec exeat de sua terra, sicut habent istam causam illos sennores cum rege, sic sedeat de illos vasallos quod tenent honores de sennores.

Et illos sennores, qui tenent illas honores regales, quod serviant illas ad regem, ubi fuerit suum corpus: et sic desveniat de istos suprascriptos tenitores de illas honores, et de suos filios quod fuisset de alios suos parentes, ad cui ille eum destinasset: et non ibi misisset dominus rex hominem de alias terras et quod teneat illos dominus rex in illos foros de rege D. Petro, cui sit requies.

Et nullo homine in corte de illos rege priso non sedeat, si directo ibi facere non potest, donec se tornet ad suam casam.

Et ego Aldefonsus Dei gracia imperator Leonensis istam cartam, sicut superius est scripta, confirmo, et laudo, et mando, et otorgo per fidem sine aliquo malo ingenio per Deum, et suos sanctos.